เป็นการพัฒนาที่ก่อให้
เกิดความสมดุลหรือมีปฏิสัมพันธ์ที่เกื้อกูลกันในระหว่างมิติต่าง ๆ และตอบสนองความต้องการของ
คนรุ่นปัจจุบันโดยไม่ลดทอนศักยภาพการพัฒนาที่ตอบสนองความต้องการของคนรุ่นต่อไป

ที่มา: ดัดแปลงจากกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย, 2557 และ UNISDR, 2009 (พ.ศ. 2552)

1.1.1 ผลกระทบจากภัยพิบัติ
ในช่วงทศวรรษท่ีผ่านมา การเพิ่มขึ้นของประชากร การพัฒนาซึ่งทำาลายความสมดุลของ
สิ่งแวดล้อม รวมถึงการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ส่งผลให้มีภัยพิบัติเกิดขึ้นบ่อยคร้ัง โดย
เฉพาะภัยท่ีเก่ียวข้องกับอุทกวิทยาและอุตุนิยมวิทยา ดังแสดงจากรายงานของ Munich RE ในปี
พ.ศ. 2556 (ภาพท่ี 1.1)

ภาพที่ 1.1: จำานวนเหตุการณ์ภัยพิบัติที่เกิดขึ้นทั่วโลก ระหว่างปี พ.ศ. 2523-2555
ที่มา: Munich RE, 2013 (พ.ศ. 2556)

ภาพที่ 1.2 จำานวนผู้เสียชีวิตจากเหตุการณ์ภัยพิบัติในภูมิภาคเอเชียระหว่างปี พ.ศ. 2443-2556
ที่มา: Climate Change in Asia, 2013 (พ.ศ. 2556)

การสูญเสียชีวิตจากภัยพิบัติในภูมิภาคเอเชีย
จำานวนผู้เสียชีวิตจากภัยพิบัติทางธรรมชาติ ระหว่างปี พ.ศ. 2443 - 2556

ภัยพิบัติสร้างผลกระทบต่อชีวิตและทรัพย์สิน ท้ังยังส่งผลกระทบอย่างใหญ่หลวง
ต่อเศรษฐกิจ ในภาคการค้า ทำาให้บริการและการลงทุนต้องหยุดชะงัก กิจการ ร้านค้า
อุตสาหกรรม การท่องเท่ียวต่าง ๆ

มูลค่าความสูญเสียทางเศรษฐกิจที่เป็นผลมาจากภัยพิบัติทางธรรมชาติ
ระหว่างปี พ.ศ. 2443 – 2556

ภาพที่ 1.3 มูลค่าความสูญเสียจากเหตุการณ์ภัยพิบัติในภูมิภาคเอเชียระหว่างปี พ.ศ. 2443–2556
ที่มา: Climate Change in Asia, 2013 (พ.ศ. 2556)

เหตุการณ์มหาอุทกภัยปี พ.ศ. 2554 ท่ีผ่านมายังแสดงให้เห็นเด่นชัดถึงผลกระทบ
จากภัยพิบัติท่ีเกิดขึ้นกับประเทศไทย จากรายงานโดยธนาคารโลกพบว่า เหตุการณ์อุทกภัย
ดังกล่าวสร้างผลกระทบต่อประเทศไทยคิดเป็นมูลค่ากว่า 1.43 ล้านล้านบาท (ตารางท่ี 1.1)
เป็นความเสียหายต่อทรัพย์สินทางกายภาพกว่า 6.3 แสนล้านบาท

ฟื้นสภาพ และฟื้นฟู แทนท่ีจะนำาไปใช้ในการพัฒนาดังท่ีได้วางแผนเตรียมการไว้
แต่แรก แต่ละภาคส่วนจึงจำาเป็นต้องพิจารณาว่าจะทำาอย่างไรท่ีจะรับมือ แก้ไข ป้องกัน เพื่อ
ให้สามารถลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติ และลดผลกระทบท่ีอาจเกิดขึ้นอย่างรอบด้านร่วมกัน

ที่มา: ดัดแปลงจาก World Bank, 2012b (พ.ศ. 2555)

ตารางที่ 1.1 ภาพรวมของความเสียหายและความสูญเสียจากเหตุการณ์มหาอุทกภัย พ.ศ. 2554
จำาแนกตามภาคส่วน (หน่วย: ล้านบาท)

8,715 - 8,715
30,326 150 30,476
1,597 2,251 3,848
5,385 3,517 8,901
5,481 - 5,481

- 40,381 40,381
- 1,007,139 1,007,139

43 94,405 94,808
74,076 41,200 115,276
1,627 2,190 3,817

1.2.2 ภัยพิบัติจากมุมมองการพัฒนา
หากพิจารณาภัยพิบัติจากมุมมองการพัฒนา จะเห็นได้ว่าภัยพิบัติเป็นปัจจัยสำาคัญ
ประการหนึ่งท่ีส่งผลท้ังด้านลบและด้านบวกต่อการพัฒนา ดังแสดงในภาพท่ี 1.8

ภาพที่ 1.8 ความสัมพันธ์ระหว่างภัยพิบัติและการพัฒนา
ที่มา: ดัดแปลงจาก Disaster Management Training Programme, 1994 (พ.ศ. 2537)

ภาพที่ 1.7 สมดุลการพัฒนาทางสังคม เศรษฐกิจ และสิ่งแวดล้อม เพื่อการพัฒนาที่ย่ังยืน

สังคม เศรษฐกิจ

การพัฒนาที่ยั่งยืน

สิ่งแวดล้อม

และการยกเว้นภาษีนำาเข้าอุปกรณ์การ
ผลิตต่าง ๆ เพื่อทดแทนที่เสียหายไป การบริโภคภายในที่หดตัวเนื่องจากผลกระทบต่อภาค
ครัวเรือน ทั้งยังต้องสูญเสียงบประมาณเพื่อกระตุ้นให้เกิดการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโดยรวม
ทั้งมาตรการลดหย่อนภาษี พักหนี้ในภาคการเกษตร และให้เงินอุดหนุนแก่ภาคธุรกิจ

ที่มา: World Bank, 2012b (พ.ศ. 2555)

2) ภัยพิบัติสร้างโอกาสในการพัฒนา
แม้ภัยพิบัติจะก่อให้เกิดผลกระทบมากมาย แต่ก็สร้างโอกาสในการพัฒนาสังคม
เศรษฐกิจ และสิ่งแวดล้อมในทุกด้านให้ดีขึ้น บทเรียนท่ีได้รับจากภัยพิบัติสามารถนำามาใช้
เพื่อศึกษาและวิเคราะห์ถึงปัจจัยท่ีก่อให้เกิดความเสี่ยง ตลอดจนกำาหนดนโยบาย กฎระเบียบ
ข้อบังคับ มาตรการต่าง ๆ

การที่ต้องเผชิญกับภัยธรรมชาติในรูปแบบต่าง ๆ อยู่เสมอ ทำาให้ประเทศญ่ีปุ่นพัฒนา
องค์ความรู้และเทคโนโลยีเพื่อลดผลกระทบจากภัย จนนับได้ว่าเป็นประเทศที่มีการบริหาร
จัดการความเสี่ยงจากภัยพิบัติได้อย่างมีประสิทธิภาพที่สุดประเทศหนึ่งของโลก ตัวอย่างการ
พัฒนาเพื่อลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติ เช่น

ที่มา: สำานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ, 2554 และ World Bank,
2012a (พ.ศ. 2555)

• การกำาหนดให้อาคารและสิ่งก่อสร้างในประเทศญ่ีปุ่นต้องได้รับการออกแบบให้มี
ความยืดหยุ่น มีระบบป้องกันภัยที่รับมือแผ่นดินไหวได้ดี ใช้วัสดุทนไฟ ล่าสุดได้
ออกแบบให้อาคารที่สร้างใหม่ โดยเฉพาะอาคารสูงทุกแห่งสามารถเอนไปมาขณะ
เกิดแผ่นดินไหวได้

• การพัฒนาเทคโนโลยีควบคุมให้ระบบรถไฟฟ้าทั้งใต้ดินและบนดินหยุดวิ่งโดยทันที
ขณะเกิดแผ่นดินไหว

ไม่สามารถต้านทานแรงสั่นสะเทือนจากแผ่นดินไหวได้ ทำาให้โรงเรียนกว่า 12,000 แห่ง
ในมณฑลเสฉวนได้รับความเสียหายอย่างหนัก อาคารเรียนจำานวนมากพังทลายและถล่มลงมา
ฝังร่างของเด็ก ๆ เกิดเป็นโศกนาฏกรรมทำาให้ผู้ปกครองจำานวนมากต้องสูญเสียบุตรหลานใน
เหตุการณ์ครั้งนี้

ที่มา: UNICEF, 2011 (พ.ศ. 2554)

ขั้นตอนแรกในการบูรณาการการลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติในการพัฒนา คือ การ
วางแผนเพื่อลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติ ประกอบด้วยขั้นตอนสำาคัญ 2 ประการ คือ 1) การ
ประเมินความเสี่ยงจากภัยพิบัติ และ 2) การกำาหนดทางเลือกในการจัดการความเสี่ยงจาก
ภัยพิบัติ (ภาพท่ี 2.3)

2.3.1 การวางแผนเพื่อลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติ

ภาพที่ 2.3 ขั้นตอนสำาคัญในการวางแผนเพื่อลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติ
ที่มา: ดัดแปลงจาก ADPC, 2014a (พ.ศ. 2557)

2.3 กระบวนการในการบูรณาการการลดความเส่ียงจากภัยพิบัติในการพัฒนา

แล้วจึงเทียบเคียงระดับความเสี่ยงจากภัยพิบัติด้วย
ตารางมาตรฐานดังแสดงในตารางท่ี 2.1 ตัวอย่างเช่น หากวิเคราะห์ว่าภัยมีโอกาสเกิดสูง
(ระดับ 4) และส่งผลกระทบปานกลาง (ระดับ 3) ค่าของความเสี่ยงจากภัยพิบัติในกรณีนี้เป็น
12 ซึ่งแสดงด้วยฟ้าอ่อน หมายความว่ามีระดับความเสี่ยงปานกลาง

ที่มา: ADPC, 2011 (พ.ศ. 2554)

1
2
3
4

4

15
16
20

15
20
25

2 3 4

5

6

8
10

6

9

12

8
12

10
5

การลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติสู่การพัฒนาที่ย่ังยืน44

เม่ือได้ค่าความเสี่ยงดังแสดงในตารางแล้ว สามารถนำามาใช้เปรียบเทียบระดับความ
เสี่ยงจากภัยหลาย ๆ ประเภทในพื้นท่ีใดพื้นท่ีหนึ่ง

การบูรณาการการลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติในท้ัง 5 ส่วนประกอบสำาคัญของการ
ดำาเนินการด้านการพัฒนา มีกระบวนการท่ีเก่ียวข้องท้ังในแนวราบต้ังแต่ระยะริเร่ิมจนขยาย
ไปสู่การปฏิบัติอย่างกว้างขวางในกิจกรรมการพัฒนาต่าง ๆ และในแนวด่ิงซึ่งมีหน่วยงานใน
ทุกระดับและทุกภาคส่วนท่ีต้องทำางานร่วมกัน และเชื่อมโยงกันอย่างมีเอกภาพ ดังแสดงจาก
ภาพท่ี 2.5

ภาพที่ 2.4 ประเด็นสำาคัญของกระบวนการบูรณาการการลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติ
ที่มา: UNDP, 2013 (พ.ศ. 2556)

ด้านการพัฒนา ได้แก่ ด้านนโยบาย ด้านองค์กร ด้านการปฏิบัติงาน ด้านประชาชน และ
ด้านการรณรงค์ส่งเสริมและการพัฒนาองค์ความรู้เก่ียวกับการลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติ
เพื่อให้แน่ใจว่าการลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติจะกลายเป็นประเด็นสำาคัญและเป็นส่วนหนึ่งใน
การดำาเนินงานด้านการพัฒนาได้อย่างบูรณาการ (ภาพท่ี 2.4)

ภาพที่ 2.5 แผนภาพกรอบการบูรณาการการลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติในการพัฒนาในแนบราบและแนวดิ่ง
ที่มา: ADPC, 2011 (พ.ศ. 2554)

1) การบูรณาการในแนวราบ คือ การบูรณาการให้การลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติ
เป็นส่วนหนึ่งของงานพัฒนา ท้ังในด้านนโยบาย เชื่อมโยงสู่โครงสร้างองค์กร โครงสร้างการ
ดำาเนินงาน การวางแผนงานและโครงการพัฒนา ตลอดจนกลไกการสนับสนุนด้านองค์ความ
รู้ความเข้าใจในการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ีผู้เก่ียวข้อง ดังนี้

ที่มา: ดัดแปลงจาก ADPC, 2011 (พ.ศ. 2554)

วิเคราะห์สภาพปัจจุบัน สิ่งที่ทำาได้สำาเร็จแล้วใน
แผนพัฒนาที่ผ่านมา ปัญหา อุปสรรค หรือความ
ท้าทายที่เกิดขึ้น ทรัพยากรที่มี ความต้องการของ
ประชาชน บริบทการพัฒนาที่เปลี่ยนไป

กำาหนดประเด็นการพัฒนา วิสัยทัศน์ ระบุ
วัตถุประสงค์ และกำาหนดกรอบเวลา

คาดการณ์ถึงแนวโน้ม ปัจจัยต่าง ๆ ที่อาจส่ง
ผลกระทบต่อประเด็นการพัฒนาที่กำาหนดไว้

ในการนำาเสนอ จะเร่ิมจากการพิจารณาผลกระทบจากภัยพิบัติท่ีมีต่อภาคส่วนน้ัน ๆ
รวมท้ังการดำาเนินโครงการพัฒนาโดยภาคส่วนดังกล่าวท่ีอาจทำาให้สังคมมีความเสี่ยงจาก
ภัยพิบัติเพิ่มมากขึ้น แล้วจึงยกตัวอย่างกิจกรรมท่ีแต่ละภาคส่วนสามารถดำาเนินการได้เพื่อลด
ความเสี่ยงจากภัยพิบัติอย่างบูรณาการ โดยแบ่งกิจกรรมออกเป็น 2 ส่วนหลัก ได้แก่

5 Provention Consortium, 2007 (พ.ศ. 2550).

1) กิจกรรมเพื่อป้องกันและลดผลกระทบจากภัยพิบัติ เป็นกิจกรรมท่ีมุ่งเน้นในการ
ช่วยลดความรุนแรงและโอกาสในการเกิดภัยต่าง ๆ เป็นสำาคัญ แบ่งออกเป็น
• กิจกรรมที่ใช้โครงสร้าง คือ การใช้สิ่งปลูกสร้างท้ังทางธรรมชาติและการก่อสร้าง
ในการป้องกันและลดผลกระทบ
• กิจกรรมทีไ่ม่ใช้โครงสรา้ง คอื กิจกรรมท่ีไม่ใช้สิง่ปลกูสรา้ง ท่ีชว่ยสนบัสนนุให้เกิด
การป้องกันและลดผลกระทบได้

ได้นานถึง 12 ชั่วโมง ซึ่งนอกจากจะช่วยกักเก็บน้ำ�ไม่ให้ท่วมบริเวณในและนอก
ห้างสรรพสินค้าเพื่อให้ธุรกิจสามารถดำาเนินต่อไปได้แล้ว ยังช่วยป้องกันการเกิดน้ำ�ท่วมบริเวณชุมชน
โดยรอบ และลดการใชน้้ำ�และภาระค่าใช้จ่ายในการใชน้้ำ�ของห้างสรรพสินค้าอีกด้วย

ที่มา: UNISDR, 2013a (พ.ศ. 2556)

การเตรียมรับมือ
กับภัยพิบัติ
(ต่อ)

มาตรการเตรียมความพร้อม (ต่อ)

• เตรียมช่องทางการขนส่งสินค้าสำารอง ในกรณีเส้นทางการขนส่งถูกตัดขาด
• เตรียมระบบสำารองข้อมูลเพื่อไม่ให้ข้อมูลสูญหายเมื่อเกิดภัยพิบัติ
• วางแผนการดำาเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่องเพื่อให้กลับมาดำาเนินกิจการได้อย่าง

ระบบ BCM ของเอสซีจีเป็นที่ยอมรับของพนักงานในบริษัทและของสังคมในวงกว้าง
เป็นอย่างมาก โดยในกรณีของพนักงานเอสซีจีนั้น ทีม BCM ได้มีการจัดซ้อมแผน BCM เป็น
ประจำา และได้อบรมพนักงานแรกเข้าทุกคนเกี่ยวกับ BCM ในวันปฐมนิเทศเพื่อให้พนักงานทุก
คนมีความตระหนักรู้ และร่วมมือกับการซ้อมแผน รวมถึงปฏิบัติตามแผนยามเกิดเหตุการณ์
วิกฤต

ที่มา: Cheechern, Hathaipat, 2014 (พ.ศ. 2557) และ บริษัท ปูนซีเมนต์ไทย จำากัด (มหาชน)

การลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติสู่การพัฒนาที่ย่ังยืน76

ภายหลังเหตุการณ์ภัยพิบัติ โครงสร้างพื้นฐาน ระบบผลิตและจ่ายไฟฟ้า น้ำ�ประปา
โทรศัพท์ เครือข่ายอินเตอร์เนต ระบบกำาจัดขยะ ระบบระบายน้ำ� ระบบบำาบัดน้ำ�เสีย ระบบ
ขนส่งทางบกและทางราง (เช่น ถนน สะพาน รถไฟ รถไฟฟ้า

(functional elements) และความพร้อมของ
บุคลากรและเจ้าหน้าที่ (human resource management) เพื่อประเมินผลกระทบจาก
ภัยพิบัติต่อการให้บริการของโรงพยาบาล และพิจารณากำาหนดกิจกรรมที่จำาเป็นเพื่อเสริมสร้าง
ศักยภาพในการให้บริการรักษาพยาบาลในสถานการณ์ฉุกเฉินให้ดียิ่งขึ้น

ที่มา: ADPC, 2013 (พ.ศ. 2556)

การฝึกซ้อมแผน การจัดทำาแผนที่เสี่ยงภัย ระบบเตือนภัย รวมถึง
การผ่อนปรนอัตราส่วนการใช้สอยพื้นที่อาคารเพื่อส่งเสริมให้ประชาชนสร้างอาคารที่มีความ
สูงเพิ่มขึ้น ลดภาษีโรงเรือนและที่ดินสำาหรับอาคารที่กำาหนดให้ใช้เป็นศูนย์อพยพ รวมถึงการ
ย้ายบ้านเรือนไปสร้างในพื้นที่สูง

ที่มา: World Bank, 2014a (พ.ศ. 2557)

4.2.4 วางแผนเชิงพื้นที่และวางแผนการใช้ที่ดินโดยคำานึงถึงการลดความเสี่ยงจาก
ภัยพิบัติ
ในการพัฒนาประเทศ ต้องพิจารณาการใช้พื้นท่ีท่ีมีอยู่อย่างจำากัดให้เกิดประโยชน์
อย่างสมดุล โดยคำานึงถึงสภาพพื้นท่ี ลักษณะทางภูมิศาสตร์

ฉบับเดิม คือการจัดสรรงบประมาณให้แก่รัฐบาลท้องถิ่นเพื่อใช้ในการลดความ
เสี่ยงและการเตรียมความพร้อมรับมือภัยพิบัติ โดยรัฐบาลท้องถิ่นสามารถเบิกจ่ายงบประมาณ
ร้อยละ 70 เพื่อใช้ในกิจกรรมเพื่อลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติ และอีกร้อยละ 30 เพื่อการเผชิญ
เหตุการณ์ฉุกเฉิน ซึ่งตามกฎหมายเดิมสามารถใช้งบประมาณนี้เพื่อการเผชิญเหตุฉุกเฉินเท่านั้น

ที่มา: DRR Knowledge Center, 2013 (พ.ศ. 2556)

โดยย้ายแหล่งเสื่อมโทรม
ออกจากแนวทางระบายน้ำ� เพิ่มประสิทธิภาพในการระบายน้ำ� ขยายคูคลองที่แคบและตื้นเขิน
ให้รับน้ำ�ได้มากขึ้น มีการทำาเนินหญ้าเพื่อเป็นคันกั้นน้ำ�และสามารถใช้เป็นที่พักผ่อนหย่อนใจได้
ในเวลาเดียวกัน

ที่มา: Rodrigo, Chatura, 2013 (พ.ศ. 2556) และ World Bank, 2014b (พ.ศ. 2557)

(ข้าว) ระหว่างกลุ่มธุรกิจในจังหวัดนครสวรรค์และจังหวัดนีงะตะ
(Niigata Prefecture) ประเทศญ่ีปุ่น โดยมุ่งหวังให้บริษัทที่จับคู่กันเป็นแหล่งสำารองข้าว
ให้แก่กันและกันยามเกิดภัยพิบัติ และหากโครงการนำาร่องประสบความสำาเร็จก็จะขยาย
โครงการไปยังภาคธุรกิจอื่น ๆ ทั่วประเทศ

ที่มา: Matsushima, Daisuke, 2014 (พ.ศ. 2557)

Management: CBDRM) อีกด้วย โดยเนื้อหาการ
ฝึกอบรมครอบคลุมไปถึงการศึกษาข้อมูลภัยของชุมชน การจัดทำาแผนที่เสี่ยงภัย การจัดตั้ง
คณะกรรมการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยของชุมชน และการจัดทำาและฝึกซ้อมแผน
อพยพ เป็นต้น

ที่มา: บริษัท ฮอนด้า ออโตโมบิล (ประเทศไทย) จำากัด, 2557 และ Pruckwattananon,
Oranuch, 2014 (พ.ศ. 2557)

โดยบริษัทจะได้รับ
อัตราดอกเบี้ยเงินกู้พิเศษแตกต่างกันไปตามการจัดอันดับเรตติ้งดังกล่าว ซึ่งนับเป็นการ
ริเริ่มครั้งแรกของโลกที่มีใช้การจัดอันดับเรตติ้งการเตรียมความพร้อมด้านภัยพิบัติเป็นข้อ
พิจารณาอัตราดอกเบี้ยเงินกู้

ที่มา: ADPC, 2014b (พ.ศ. 2557)

• ให้สิทธิพิเศษในการลดหย่อนภาษีบางประเภทสำาหรับกิจการท่ีมีการลงทุนโดย
คำานึงถึงความเสี่ยงจากภัยพิบัติ มีการเตรียมแผนการดำาเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง
หรือมีการดำาเนินกิจกรรมเพื่อช่วยลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติให้กับชุมชน
• ให้สิทธิพิเศษในอัตราเบี้ยประกันภัยพิบัติ สำาหรับกิจการท่ีมีการเตรียมพร้อมและ

ระบบ SMART หรืออุโมงค์ใต้ดิน จะทำาการผันน้ำ�จากแมน้ำ� Klang ที่ไหลผ่านกรุง
กัวลาลัมเปอร์ไปยังบ่อพักน้ำ�ทิ้ง อุโมงค์บายพาส และอ่างเก็บน้ำ� ทำาให้ระดับน้ำ�ที่สะพาน
Jalan Tun Perak ลดลง เพื่อป้องกันน้ำ�เอ่อล้น ในขณะเดียวกัน โครงการ SMART ยังมุ่งที่

ที่มา: UNISDR, 2013b (พ.ศ. 2556)